Installatio Canonici
Anno eodem die X  eiusdem mensis, praesentibus Dominis quibus su

pra, praeterquam V. D. Jacobo, ut supra congregatis, Venerabilis vir D. 
Laurentius Modlissewsky Canonicus Posnaniensis, assertus procurator 
D. Nicolai a Dzialin, clerici Culmensis dioecesis et eo nomine exhibitis 
in Capitulo certis litteris provisionis de et super Canonicatu ac praebenda 
Ecclesiae Warmiensis, quos quondam Joannes Tymmerman Canonicus 
bonae memoriae de mense Januario proxime praeterito apud eandem 
Ecclesiam defunctus, dum viveret obtinebat, a R-mo et Ill-mo Domino 
nostro Cardinali Warmiensi sub data in Castro Heilsbergk die X IX  
menisis Februarii proxime praeteriti in gratiam eiusdem D. Nicolai ge
nerosi emanatis et sigillo appresso manusque propriae subscriptione eius
dem D. Cardinalis communitis, petiit nomine quo supra tradi sibi posses
sionem dictorum Canonicatus et praebendae. Extunc Venerabile Capitu
lum perlecto dictarum litterarum provisionis tenore maturaque delibera
tione insuper habita, tametsi ex defectu mandati ad praemissa peragenda 
aliisque rationabilibus de causis gravabatur possessionem praedictam 
illi assignare, tamen intuitu praefati Ill-m i Domini nostri et in gratiam 
Magnifici D. Palatini Culmensis, parentis ipsius D. Nicolai principalis, 
petitioni dicti procuratoris favorabiliter assensit, ea simul conditione ac 
protestatione adiecta, quod Venerabile capitulum non intendat spoliari 
quemquem, si cui legitima iuris vel facti possessio in dictis Canonicatu 
et praebenda quaesita forte existât et si qua lis aut controversia super 
eisdem Canonicatu et praebenda, aut spolio eorundem [k. 65v] illorum

occasione mota fuerit, ut in eum eventum praefatus D. Nicolaus primo 
quoque tempore omni meliore modo caveat de persequenda, sustinenda 
et terminanda aut componenda lite huiusmodi suis propriis periculo, la
boribus et impensis, promittendo hac parte relevare et conservare Vene
rabile Capitulum indemne, promittente et ipso tunc D. Laurentio procu
ratore asserto supra nominato de ratihabitione et cautione huiusmodi 
per ipsum principalem suum facienda. Si vero et dum huiusmodi cautio 
atque ratihabitio realiter et cum effectu non subsequantur, praesens 
actus infrascriptus pro non gesto habeatur ac reputetur. Receptis itaque 
primitus a dicto asserto procuratore promissione supradicta ac de obser
vandis statutis et consuetudinibus nomine quo supra consueto iuramento, 
V. D. Joannes Grodetius et ego Sampson ex commissione Venerabilis Ca
pituli eundem D. Laurentium, assertum procuratorem eodem nomine, 
superpelliceo et almutio ut moris est indutum, in corporalem, realem et 
actualem possessionem dictorum Canonicatus et praebendae induxiums, 
assignantes eidem stallum in parte chori aquilonari de mane infra sacra 
divinorum officiorum solemnia sub conditione et protestatione supradie- 
tis et non alias etc. adhibitis ad hoc pariter solemnitatibus et cerimoniis 
solitis et consuetis, ad laudem Dei omnipotentis. Locum vero in Capitulo 
obtulit Venerabile Capitulum se daturum postquam praefatus D. Nico
laus a Dzialin habilis ad id compertus fuerit; [praesente] Cl emente Cal
horn Capitulari Notario.

Installatio Praepositi.

Anno eodem die X X I eiusdem mensis Aprilis, praesentibus W .  Do
minis: Decano, Custode, Joanne Hannovio, Joanne Langhannio et me 
Sampsone, Canonicis in loco Capitulari capitulariter congregatis, V. D. 
Caspar Hannovius procurator D. Nicolai Cos, clerici Culmensis vel alte
rius dioecesis, de cuius procurationis mandato per instrumentum publi
cum legitimam fecit fidem et eo nomine exhibitis in Capitulo quibusdam 
literis praesentationis ad praeposituram Ecclesiae Warmiensis per obitum 
quondam Joannis Benedicti, ultimi illius possessoris, vacantem, a Regia 
Maiestate R-mo et Iłl-mo D. Cardinali Warmiensi de persona praefati 
D. Nicolai principalis factae et concessae, petens se nomine quo supra ad 
possessionem [k. 66rJ dictae praepositurae admitti et recipi. Extunc Ve
nerabile Capitulum perlecto dictarum literarum praesentationis tenore 
receptaque plena et sufficienti fide de praefati D. Cardinalis, ad quem 
institutio ad eandem praeposituram pertinet, voluntate, iussu atque man
dato maturaque deliberatione insuper habita petitioni dicti Domini pro
curatoris assensit. Recepto itaque primitus de observandis statutis et 
consuetudinibus Ecclesiae nomine quo supra consueto iuramento V. D. 
Joannes Langhannius et ego Sampson de commissione Venerabilis Capi
tuli eundem Dominum Gasparem procuratiorem eodem nomine superpel
liceo et almutio ut moris est indutum, in corporalem, realem et actualem 
possessionem dictae praepositurae etc. induximus, assignantes eidem stal
lum in chore et in capite partis illius aquilonaris, adhibitis ad hoc ceri
moniis et colemnitatibus consuetis, ad laudem Dei omnipotentis; [prae
sente] Clemente Calhorn Capitulari Notario.

Ibidem. Praesente etiam V. D. Gaspare Hannovio V. D. Valentinus 
Cosborsky presbyter Plocensis dioecesis, exhibitis in Capitulo quibusdam 
literis provisionis de Canonicatu et praebenda Ecclesiae Warmiensis, quos 
quondam Joannes Benedicti Canonicus bonae memoriae de mense Martio 
proxime praeterito defunctus, dum viveret obtinebat, per R-m um et III-
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-mum D.D. Stanislaum Cardinalem Warmiensem sibi gratiose factae, in 
pergameno sub data in castro Heilsbergk die X V  praesentis mensis Apri
lis scriptis et sigillo appenso manusque propriae subscriptione eiusdem 
D. Cardinalis communitis, petiit se ad possessionem dictorum Canonica- 
tus et praebendae recipi et admitti. Extunc Venerabile Capitulum per
lecto dictarum literarum provisionis tenore maturaque deliberatione de
super habita petitioni eiusdem D. Valentini favorabiliter assensit. Re
cepto itaque primitus ab eo de observandis statutis et consuetudinibus 
Ecclesiae consueto iuramento V. D. Joannes Langhannius et ego Sampson 
ex commissione Venerabilis Capituli eum superpelliceo et almutio ut 
moris est indutum, in corporalem, realem et actualem possessionem Ca- 
nonicatus et praebendae supradictorum etc. induximus, assignantes ei
dem stallum in choro et in parte illius aquilonari ac deinde locum et 
vocem in Capitulo, adhibitis ad hoc solemnitatibus et cerimoniis solitis 
et consuetis, ad laudem Dei omnipotentis. Eodemque die triginta dies 
residentiae, per novitios Canonicos compleri solitae, idem D. Cosborsky 
inchoavit, iuribus pistoriae seu potius officio scholarium videlicet X L  
marcis bonae monetae integre persolutis; fpraesente] Clemente Calhorn 
Capitulari Notario.

[k. 66vJ Optio.
Anno eodem die VI Maii, in Capitulo Generali Joannis ante Portam 

Latinam de more celebrato, ex relatione V. D. Joannis Langhannii mihi 
Sampsoni facta V. D. Eustachius Custos dimisso allodio secundo in Zawer 
et Gedilgen 14 illi annexo oblatoque illius regesto, optavit allodium pri
mum in Seblec, per obitum quondam Joannis Benedicti Praepositi et Ca
nonici Warmiensis vacans.

Praesentatio.
Anno eodem die X X IIII Maii, in Capitulo fuit decretum praesentan

dum esse Gasparem Gunter, presbyterum Wratislaviensis dioecesis ad 
parochialem Ecclesiam in Tolkemit, vacantem per obitum Fabiani 
Schwarcze 15.

Optiones.
Anno eodem die X V III eiusdem, praesentibus W .  Dominis: Gaspare, 

Joanne Hannovio, Joanne Langhannio et me Sampsone' Canonicis in loco 
Capitulari capitulariter congregatis, V. D. Eggerdus Decanus dimisso al
lodio in der Awe oblatoque illius regesto, optavit allodium primum in 
Seblec, ut supra vacans.

Anno eodem die X X V  eiusdem, praesentibus W .  Dominis: Eggerdo 
Decano, Eustachio Custode, Joanne Hannovio, Joanne Langhannio et me 
Sampsone Canonicis ut supra congregatis, V. D. Jacobus optavit in ge
nere quodcunque allodium vacans, verbo sine oblatione regesti.

Anno eodem die II Junii, in Capitulo Generali de more celebrato, 
mota fuit per V. D. Decanum quaestio contra V. D. Custodem: an scilicet 
idem D. Custos debeat admitti ad optionem allodii vacantis, ex quo sta

14 Giedyle, 12 km na zachód od Pieniężna.
15 Na posiedzeniu kapituły 7 V  1563 postanowiono „złamanemu chorobą i w ie

kiem ” ks. Fabianowi Schwarzowi, proboszczowi parafii Tolkm icko, położonej w do
menie kapituły i pozostającej pod jej patronatem, dać wikariusza z prawem na
stępstwa w osobie ks. Kacpra Gunthera, dotychczasowego wikariusza katedralnego. 
Zob. Acta Capituli, jw . k. 55v— 56. Z chwilą śmierci proboszcza ten wikariusz auto
matycznie przejmował urząd proboszcza.
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tutis contraveniens omnes et singulos proventus, quos ex suo allodio hac
tenus percepit, non annotaverit idemque allodium suum deterioraverit. 
Porro cum disceptationibus ultro citroque habitis diu res extraheretur, 
tandem in proximam visitationem Melsacensem [k. 67rj et oculatam in
spectionem reiecta fuit. Interea Venerabiles Domini omnes, excepto V. 
D. Jacobo, qui tunc aberat, pro se et procuratorio nomine quisque in ge
nere processerunt ad optiones quorumcunque allodiorum vacantium, 
verbo absque oblatione regestorum.

Anno eodem die I Ju lii, praesentibus W .  Dominis: Eggerdo Decano, 
Gaspare, Joamne Hannovio, Joanne Langhannio et me Sampsone, Canoni
cis in loco Capitulari capitulariter congregatis, cum de optionibus mentio 
haberetur ad hoc, ut unusquisque certus esset quodnam allodium sibi 
obvenire debeat et pluribus de hoc actum esset, V. D. Custos assurgens 
deposito quodam regesto manibus suis in mensam his verbis aut in effec
tu similibus infit: Reverendi Domini, ne Dominationes Vestrae putent me 
multum curare hoc allodium vacans aut lites quaerere, ecce renuntio 
optioni per me factae et retineo pristinum allodium meum, dummodo 
libere ad placitum meum imposterum utifrui eo mihi liceat, quemadmo
dum hactenus licuit et non aliter, de quo protestor. Et rogo vos D. Samp- 
sonem, velitis hanc protestationem meam actis Capitularibus ita consig
nare etc. Qua renuntiatione et protestatione ita facta nihilominus in de
creto peragendae visitationis et inspectionis perseveratum est.

Anno eodem die V  eiusdem, praesentibus Dominis quibus supra ut 
supra congregatis, V. D. Jacobus dimisso allodio quarto in Zawer oblato- 
que illius regesto, optavit allodium primum in Seblec per obitum quon
dam Praepositi aut secundum in Zawer cum Gedilgen, per dimissionem 
V. D. Custodis vacans.

Anno eodem die X X V III  eiusdem, praesentibus W .  Dominis: Egger
do Decano, Gaspare, Joanne Hannovio et me Sampsone, Canonicis ut su
pra congregatis, Venerabile Capitulum postquam deliberatam visitatio
nem in Melsac et inspectionem Gedilgen instituere propter saevientis pes
tis periculum non posset, sponte declaravit V. D. Custodem suo allodio 
utifrui libere posse prout hactenus usus fuit. Proinde relicto illi eodem 
allodio salvo V. D. Decanus repetita [k. 67v] optione per se antea in Ca
pitulo facta, obtinuit allodium quondam praepositi, videlicet primum in 
Seblec et procuratorio nomine V. D. Jacobi accepit pro ipso D. Jacobo 
allodium in der Awe, quod ipse D. Decanus antea dimiserat, et V. D. Gas- 
par procuratorio nomine V. D. Cromeri Cantoris allodium quartum in 
Zawer per dimissionem D. Jacobi vacans pro ipso D. Cantore, et ego Sam
pson D. Cantoris quintum in Zawer pro me, et praefatus D. Gaspar 
procuratorio nomine V. D. Petri Costka meum scilicet Grunthoff 16 pro 
eodem D. Costka.

De venatione capreolorum in territorio Allensteinensi.
Anno eodem, in Capitulo Generali post Animarum [3 XI] de more 

capitulariter congregato, considerata evidenti capreolorum in territorio 
Allensteinensi raritate atque penuria, quae hoc tempore partim e frequ
enti cultura agrorum, partim ex illicita silvarum caesura, partim ex im 
moderato minimeque necessario venatu in annos magis ac magis proma
nare conspicitur, Venerabiles Domini de Capitulo omnes unanimiter de 
venatione capreolorum huiusmodi fecerunt ordinationem, in hunc qui

16 Grądek, 3 km  na południe od Fromborka.
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sequitur modum: Primo tanquam specialium regalium iure et nomine 
tria tempora venationis huiusmodi quotannis pro se suaque mensa Capi
tulari tantummodo reservarunt, videlicet ad Natalem Domini, Carnispri- 
nium et rationem Capitularem, quibus temporibus in singulos Dominos 
capreoli singuli de more partiri consueverunt. Deinde honori legatorum 
Capitularium usuique arcis deputarunt iidem Domini Capitulares vena
tionis momenta infrascripta, videlicet tempus visitationis Capitularis, 
quo licitum esse debeat quotquot necesse fuerit capreolos, non tamen 
ultra quatuor, prosternere. Et si quando Nuntii Capitulares extraordina
rie allegarentur iidemque per diem seu dies carnium in Allenstein man
suri sperarentur, voluit etiam Venerabile Capitulum liberum fore pro 
eorum adventu capreolum unum atque alterum caedere, habita nihilo
minus ratione foeturae, ut nimirum foetis et gravidis quoad eius fieri 
poterit parcatur. Item [k. 68rj quoties ipse D. Administrator in Allenstein 
praesens fuerit ad festum Ńativitatis Domini aut Carnisprinium posse 
tunc in venatione dominicali capreolum unum supernumerarium aut duos 
ad summum simul interfici atque pro usu arcis retineri, facta nihilominus 
potestate ipsi D. Administratori, quoties Capitulo singuli capreoli viritim  
distribuendi mittentur, capreolum quoque suum, qui ad Ecclesiam in 
partitionem venire debebat, retinendi sibi in Allenstein. Extra vero tem
pora et casus modo expressos decretum fuit concordibus suffragiis D. 
Administratori pro tempore existenti omnibusque officialibus in A llen
stein venatum huiusmodi penitus interdictum esse debere et citra ex
pressam voluntatem Capituli quacunque venandi ratione et arte aut 
telorum genere conficere capreolos nullatenus eis permissum fore. Atque 
supradictis concessis temporibus et casibus ne ultra Dominorum apud 
Ecclesiam residentium quidem numerum caedem fieri oportere neque 
pro Dominis Visitatoribus aut Nuntiis Capitularibus, aut usu arcis praes
criptum numerum transgrediendum esse. Quem si forte transgredi aut 
in venatione, quae ad alias feras persequendas principaliter instituta sit, 
aliquid capreolorum capi contigerit, omne id simul ad Ecclesiam trans
mitti debere retento capite uno aut altero, quod superius duobus anni 
temporibus pro usu arcis deputatum est, si D. Administrator ipse adsit. 
Sin autem aliquid amplius prostratum sciente et non prohibente D. Admi
nistratore retineretur, aut extra tempora superius specificata venatio 
capreolorum agitaretur, ipsum D. Administratorem pro capite quolibet 
sic retento aut prostrato respective binis marcis bonae monetae multan
dum esse, quas ipse detrahere sibi teneatur e proxime occurrentibus tunc 
distributionibus Allensteinensibus unis atque pluribus usque ad concur
rentem valorem scisorum capreolorum. Alioqui si ipso insciente aut scien
te, prohibere tamen non valente illudque minime celante noxa admissa 
sit, Venerabile Capitulum eundem D. Administratorem excusatum habebit 
curabitque cum burggrabio seu aliis, quos [k. 68v] in culpa fuisse consti
terit, modis et rationibus sibi bene visis propterea agendum. Sed ne hac 
provida parcitate Venerabilis Capituli aliquos abuti nefarie contingat, 
neve quisquam id, a quo Domini sponte ipsi temperandum sibi duxerunt, 
solus temere sibi permittat, cantum extitit, ut diligenti cura provideatur 
per Burggrabium, silvanum et alios officiales, ne quis bombardis aut ca
nibus passim silvas excursitet, neve exteri e finitimis tractibus venatio
nem suam in territorium Allensteinense licenter proferant, aut vasalli et 
alii subditi Capitulares, quibus id datum non est, feras insectentur, vena
tionem ne ullam praeter ius sibi usurpent gravi sub animadversione. De
crevit autem Venerabile Capitulum constitutionem hanc perpetuo vali-
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turam, contrario quolibet usu, qui forte successu temporis introduci possit, 
non obstante quoad illa expressis ac disertis verbis revocata aut mutata 
in actis Capitularibus reperiatur.